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Spørgsmål nr. 1151 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren informere om, hvordan status er på de dyrepoli-

tienheder, der er blevet oprettet?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

”Rigspolitiet kan oplyse, at der med aftalen om finansloven for 

2019 blev sikret en yderligere styrkelse af politiets indsats på 

dyreværnsområdet i kraft af etableringen af tre specialiserede 

dyrevelfærdsenheder med ressourcer og kompetencer til at op-

spore, efterforske og behandle dyreværnssager.

Etableringen af dyrevelfærdsenhederne udgjorde et nyt tiltag, 

der skulle sikre en proaktiv og opsøgende indsats på dyreværns-

området med henblik på at forebygge og opdage flere sager om 

mishandling, vanrøgt og anden uforsvarlig behandling af dyr i 

opløbet. 

De tre dyrevelfærdsenheder, der blev oprettet med virkning fra 

den 1. juli 2019, er beliggende i henholdsvis Midt- og Vestsjæl-

lands Politi (Dyrevelfærdsenhed ØST), Sydøstjyllands Politi 

(Dyrevelfærdsenhed SYD) og Nordjyllands Politi (Dyrevel-

færdsenhed NORD). 

Rigspolitiet har i forbindelse med oprettelsen af de tre enheder 

under inddragelse af Rigsadvokaten og politikredsene udarbej-

det nærmere retningslinjer for opgavefordelingen, organiserin-

gen af og rammerne for dyrevelfærdsenhedernes indsats.

Det er herved præciseret, at dyrevelfærdsenhederne skal arbejde 

proaktivt for at opspore, efterforske og sagsbehandle komplekse 

sager vedrørende overtrædelse af dyreværnsloven. De speciali-

serede dyrevelfærdsenheder skal blandt andet have særligt fokus 

på sager om ulovlig handel med hunde, herunder de såkaldte 

”hvalpefabrikker”, sager om handel med levende truede dyrear-

ter samt sager, der er udtryk for nye tendenser på dyreværnsom-

rådet.

Dyrevelfærdsenhedernes indsats forudsættes at ske via en mo-

nitering af internettet samt gennem opbygning af et netværk og 

kontakt med dyrlæger og andre relevante aktører på området, 

herunder bl.a. dyreværnsorganisationer og brancheorganisatio-

ner.

Rigspolitiet har afholdt statusmøder med dyrevelfærdsenhe-

derne i opstartsperioden, ligesom enhederne medio februar 2020 
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har udarbejdet en statusrapport for den foreløbige indsats.  Rigs-

politiet er ved at udarbejde en samlet statusrapport for de tre en-

heder og deres indsats. 

Rigspolitiet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmå-

let indhentet supplerende udtalelser fra dyrevelfærdsenhederne.  

Rigspolitiet kan på baggrund af dyrevelfærdsenhedernes status-

rapporter og udtalelserne fra dyrevelfærdsenhederne oplyse, at 

alle tre enheder har været i drift siden 1. juli 2019, og at indsat-

sen er varetaget i overensstemmelse med de udarbejde retnings-

linjer. 

Det kan desuden oplyses, at de enhederne i perioden fra 1. juli 

2019 til 8. april 2020 har oprettet 81 sager fordelt over hele Dan-

mark. 

Enhederne har oplyst, at 70 af sagerne vedrører overtrædelse af 

reglerne om import, avl eller salg af hunde. Herudover er der 

oprettet syv sager om overtrædelse af dyreværnsloven, mens der 

er oprettet fire sager om overtrædelse af reglerne om indførsel 

og handel med truede dyrearter.

Det kan i den forbindelse særskilt fremhæves, at Dyrevelfærds-

enhed Syd har haft to store og efterforskningstunge sager om 

ulovlig import og handel med henholdsvis 120 og 125 hunde. 

Sagerne er overdraget til anklagemyndigheden med henblik på 

vurdering af tiltalespørgsmålet.

Endvidere kan fremhæves en sag om truede dyr fra Dyrevel-

færdsenhed Nord, der omhandlede jagt på sjældne sommer-

fugle, og hvor ransagning på to adresser medførte, at polititiet 

fandt flere flyttekasser fyldt med sjældne og fredede udstoppede 

sommerfugle. 

Rigspolitiet vil forsat følge indsatsten i enhederne. I den forbin-

delse påtænkes det i indeværende år at afholde møde med de 

enhederne med henblik på en drøftelse af den fremtidige opga-

vevaretagelse.

De specialiserede dyrevelfærdsenheder vil fremadrettet endvi-

dere indgå i Rigspolitiets tilsynsordning på dyreværnsområdet, 

hvor Rigspolitiet udfører varslede tilsyn hos de lokale dyre-

værnskontorer i politikredsene.”
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